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Anæstesiologisk afdeling SUH Køge og Roskilde 

  

Afdelingsledelsen består af Ledende Overlæge Billy Bjarne Kristensen og Ledende 

Oversygeplejerske Dorthe Bruun Jacobsen  

Der er 9 afsnit i afdelingen der modtager studerende. 

De kliniske afsnit og deres afdelingssygeplejersker er følgende: 

- Intensiv Køge og Roskilde: Susanne Hedegaard 

- Dagkirurgisk Køge og Roskilde: Tina Buggeskov 

- COP Køge: Britt Foley 

- COP Roskilde: Janne Aukdal  

- Opvågning Køge: Heidi Marianne Madsen 

- Opvågning Roskilde: Kirsten Brinck Thøgersen 

- Smertecenter Køge: Nina Bache 

 

Desuden omfatter afdelingen 2 sterilcentraler, 1 forskningsafsnit og 1 

simulationsenhed. 

Sygeplejefaglige 
forhold:  

  

Sygeplejefaglige  Intensiv:   

Behandler kritisk syge patienter. Personalet observere og behandler patienterne 

tæt f.eks. ved kredsløbsvigt og alvorlige vejrtrækningsproblemer. 

Dialysebehandling for intensive patienter foregår også her.  

mailto:prli@regionsjaelland.dk


Intensivafsnit arbejder efter "tildelt patientpleje" princip. Det er vigtigt, at den 

enkelte patient oplever en god intensiv pleje og behandling, hvor der drages 

omsorg for deres individuelle situation og med grundlæggende værdier som 

respekt, tryghed og tillid, ligesom det er vigtigt, at de pårørende oplever, at der 

drages omsorg for dem. 

Sygeplejen opgaver - herunder typiske patientsituationer/patientforløb, 

sygeplejefaglig ekspertise og udviklingsaktiviteter består i: 

- Varetagelse af grundlæggende og kompleks sygepleje af de mest syge og 

komplicerede patienter på SUH. 

- Sygeplejen varetages i samarbejde mellem de forskellige faggrupper, 

patienten og pårørende 

- Plejepersonalet observerer, plejer og behandler alvorligt syge patienter 

med svigt af et eller flere organsystemer, som er af en sådan 

sværhedsgrad, at behandlingen ikke kan gennemføres på almindelig 

sengeafdeling. 

 

Som studerende på intensiv er der mulighed for en god vekselvirkning mellem 

teoretisk og praktisk viden. Der er mulighed for at udvikle kliniske observationer og 

klinisk beslutningstagen gennem daglig refleksion. Den studerende og eleven kan 

som udgangspunkt deltage i alle sygeplejeopgaver og behandlingstiltag hos den 

intensive patient. Der kan dog i nogle sammenhænge være bl.a. etiske og 

kompetencemæssige overvejelser omkring en situation, som gør, at dette er 

uhensigtsmæssigt.  

 

Du følger altid din vejleder eller en anden sygeplejerske. Det er der rigtig mange 

fordele ved. Det kan dog være krævende, at der hele tiden er en som ser, hvad 

man foretager sig. Betragt det ikke som en kontrol, men derimod som et 

sikkerhedsnet, hvor der er mulighed for kvalificeret vejledning, undervisning og 

feedback. Vores patientforløb lægger ofte op til gode faglige diskussioner om bl.a. 

etik, menneskesyn og behandlingsaktivitet. Et intensivt terapiafsnit og sygeplejen 

til den intensive patient adskiller sig i nogle henseender fra en sengeafdeling. Det 

betyder, at læringsudbyttet i nogle tilfælde vil skulle opnås på anden måde, end 

hvis du havde været studerende på en sengeafdeling.  

 

Opvågningen:  

Opvågningsafsnittet modtager i Køge døgnet rundt patienter både før og efter 

operation. I Roskilde har afsnittet åbent fra kl. 7:30-22:00. Der er både tale om 

planlagte operationer af børn og voksne, samt patienter der akut har behov for at 

blive opereret. De kirurgiske specialer på Køge omfatter ortopædkirurgi, 

abdominalkirurgi og øre-næse-hals samt tand-mund-kæbe kirurgi. På Roskilde 



omfatter specialerne urologi, gynækologi, plastikkirurgi, mammakirurgi, karkirurgi, 

øjenpatienter og obstetrik.  

Nogle patienter kommer på opvågningen før operationen. Disse patienter har 

behov for optimerende behandling. Efter operationen kommer patienterne til 

opvågningen, hvor opvågningssygeplejersken sørger for at holde patienterne 

stabile og smertedækket så de bliver klar til at køre retur til sengeafdelingen.  

Ud over at optimere patienter og tage vare på dem postoperativt, udfører vi flere 

eksterne ydelser. Disse omfatter blokadeanlæggelse og anlæggelse af 

epiduralkatetre til smertebehandling, CVK anlæggelse, TEE-undersøgelser og meget 

mere. Opvågningen i Køge modtager også patienter med arytmier som skal have 

kontinuerlig medicininfusion og overvågning.  

Som sygeplejestuderende i opvågningen får du mulighed for at lære meget om 

anatomi og fysiologi. Her skal især det respiratoriske og cirkulatoriske fremhæves. 

Du får viden om medicinhåndtering, kirurgisk sygepleje, opnår viden især om 

smerte-og kvalmebehandling. Du lærer at blive knivskarp på dit kliniske blik, 

observationer og bliver en del af et stort team af opvågnings-og 

anæstesisygeplejersker og læger.  

 

Dagkirurgisk afsnit 

Det sygeplejefaglige personale yder assistance til planlagte operationer på 

patienter som går hjem samme dag efter operationen.  

Dagkirurgisk modtager primært patienter, som skal opereres og udskrives samme 

dag. I nogle tilfælde modtages og opereres patienter, som er indlagt, ligesom vi 

samarbejder med centraloperationsafsnittet om enkelte patienter.  

De operationer, som vi varetager i Dagkirurgisk afsnit i Køge er fortrinsvis 

ortopædkirurgiske operationer og lidt mindre mave/tarm operationer. I Roskilde: 

gynækologi, plastikkirurgi, urologi og brystkirurgi, som primært behandler 

patienter med forskellige former for cancer, men også ikke maligne operationer. 

Der udføres både operationer i generel anæstesi og i lokal anæstesi. Vores 

patienter er både børn og voksne, og det er primært patienter, der i det væsentlige 

er raske. Patienterne kan have en mindre betydende, men stabil og velbehandlet 

sygdom udover det, som de skal opereres for. Udover opvågnings- og 

operationssygeplejen varetager personalet også andre opgaver. Det kan 

eksempelvis være opgaver som at assistere anæstesilægen til anlæggelse af blok 

(både præ- og postoperativt), assistere anæstesilægen til anlæggelse af epidural 

kateter m.m. Du har i Dagkirurgisk afsnit mange tværfaglige samarbejdspartnere, 



der med hver deres funktion og uddannelse er med til at give patienterne den 

bedst mulige pleje og behandling.  

Det vil sige den primære sygepleje opgave på afsnittet er information ved 

udskrivelse, at gøre patienten klar til at håndtere sin pleje i eget hjem. Så de 

hermed ved hvad de skal reagere på, hvor de skal hvor de skal henvende sig, deres 

smertebehandling, observationer af sår- samt postoperativ sygepleje.  

Afsnittet har hele patient forløb modtagelse, præoperativt og postoperativt, samt 

udskrivelse.  

Centraloperationsafsnit 

Det sygeplejefaglige personale yder assistance til samtlige operative indgreb og 

undersøgelser i Køge inden for specialerne: Ortopædkirurgi, abdominalkirurgi, øre-

næse-hals samt tand-mund-kæbe kirurgi (de sidste to specialer kun i vagten. I 

Roskilde inden for specialerne: urologi, gynækologi, plastikkirurgi, mamma kirurgi 

og karkirurgi.  

Mål med operationssygeplejen: 

For en patient, der skal opereres, er opholdet på operationsafsnittet oftest den 

største psykiske belastning i indlæggelsesforløbet. Det stiller store krav til os i 

udførelsen af operationssygeplejen, da vi på baggrund af meget få oplysninger om 

patienten skal kunne yde en kompleks, professionel og højt specialiseret sygepleje, 

som tager udgangspunkt i den enkelte patients fysiske og psykiske behov 

Kerneopgaven: 

At skabe tryghed og tillid i det korte møde med patienten, hvor tillid og tryghed 

skabes og hvor kobling mellem menneskelig omsorg og teknologi finder sted. 

Samtid foregår der et stort tværfagligt samarbejde, hvor alle faggrupper bidrager til 

at løfte den overordnede fælles opgave.  

Som studerende på et operationsafsnit vil du, møde en anderledes verden indenfor 

sygeplejefaget. For at hjælpe dig bedst muligt, og for at du hurtigt kan falde til hos 

os, har vi udarbejdet et program specielt for dig. Det tager afsæt i at du er ny i 

afdelingen og ikke kender til vores arbejdsgange. Du vil få en klinisk vejleder, som 

vil guide dig gennem forløbet. Din vejleder vil ikke være der hele tiden, men 

han/hun vil sørge for at nogen tager hånd om dig. Du vil altid være sammen med 

erfarne kolleger, som hjælper dig til rette. 

Konkrete sygeplejefaglige opgaver kan variere fra afsnit til afsnit.  

Men generelt gældende for alle afsnit er observationer af og sygepleje i relation til:  

BT, P, SAT, respiration og bevidsthed, smerter, faste/væskebehandling, 

medicinadministration, præ-, per, og postoperative forløb.  



Kommunikation:  

ISBAR, information, dialog, empati, dokumentation i SP og tværfagligt samarbejde.  

Tværfagligt smertecenter 

Målgruppe for Smertecentret 

Patienter med komplekse (fysiske, psykiske, sociale eller eksistentielle) 

problemstillinger relateret til smertetilstanden.  

 

I smertecenteret foretages behandling af vedvarende smerter, som påvirker 

dagligdagen i svær grad. Derfor indledes med en vurdering af smertekvaliteten, 

samt hvordan smertetilstanden påvirker den enkelte hele vejen rundt (bio-psyko-

socialt-eksistentielt). Herefter prioriteres hvilken indsats der er behov for, hvilket 

foregår i tæt samarbejde med patienten.  

Målet for behandlingen er bl.a. at patienterne (og også gerne deres pårørende) 

lærer at tackle en hverdag med smerter så godt som muligt, herunder lærer at 

skelne akutte smerter fra ufarlig opblussen af den vedvarende smertetilstand.  

 

Smertecenteret består af et team af fem læger, fire sygeplejersker, fem 

sekretærer, to psykologer, to fysioterapeuter og en socialrådgiver. Vi behandler 

kroniske smertepatienter. 

 

For vores studerende tilstræber at vi at du oplever tværfagligheden. Det betyder at 

du kommer med til konference, sygeplejekonsultationer og til konsultationer med 

andre faggrupper, så du udover et indblik i sygeplejerskens daglige, tværfaglige 

samarbejde, også får indblik i andre faggruppers arbejde og tilgang til 

smertepatienterne. Du kan således forvente at komme med hos andre end din 

kliniske vejleder.  

Uddannelsesmæssig 
forhold 

  

Studerende 
studievilkår, og 
hvilke 
semesterstuderende 
tager praktikstedet 
imod 

Anæstesiologisk afdeling er sammensat af flere afsnit, med forskellige 

patientkategorier og repræsentation indenfor flere specialer. Patienter som vi 

møder, er enten svært syge med komplekse pleje- og behandlingsbehov og nogle 

skal opereres.  

Dette bevirker bl.a. at personalet skal arbejde tværfagligt sammen og på tværs af 

sektioner og afsnit for at give patienten et godt og sammenhængende forløb. Det 

betyder at sygeplejeopgaverne som udgangspunkt kræver en høj faglig ekspertise, 

hvorfor alle sygeplejerskerne har en special uddannelse, en efteruddannelse, eller 

er særligt introducerede.  

Dette betyder at det for nogle studerende og elever kan opleves som et 

udfordrende praktiksted, hvor patienterne er komplicerede og niveauet er højt eks. 

indenfor det naturvidenskabelige felt. Det er derfor en god ide inden praktik start 

at ajourføre sin viden indenfor fysiologi og sygdomslære. Her får I brug for alt hvad 



I har lært og det er til stor gavn at have erfaring indenfor det somatiske felt. Det 

anæstesiologiske speciale er et utroligt spændende felt at arbejde indenfor, hvor I 

som studerende og elever udfordres og vokser såvel fagligt som personlig gennem 

praktikforløbet.  

Samtaler og evalueringer foregår i enerum, mens undervisning og daglig vejledning 

primært foregår bedsite, dette varetages primært af klinisk vejleder eller 

praktikvejleder.  

 

Fælles refleksionsmøder for studerende og elever i afdelingen varetages af 

koordinerende uddannelses ansvarligt.  

 

Fordelingen og antallet af studerende og elever varierer imellem afsnittene, det 

samme gør mødetiderne for de studerende, det tilstræbes at man følger sin 

vejleder mest muligt, og derfor kan der også være fremmøde vagter for nogle 

afsnit:  

  

Intensiv Køge og Roskilde: 

- 1., 2, 6. og 7. semester studerende, samt SSA-elever 

- Mødetid i dagvagt 7-15:15, aftenvagt 15-23:15, nattevagt 23-7:15 

 

Dagkirurgisk Køge og Roskilde:  

- 1. og 2. semester studerende 

- Mødetider vil fortrinsvis fra kl. 7.30-15-30, men der vil forekomme dage fra 

kl. 8.30-16.30 eller kl. 9-19. 

 

COP Køge og Roskilde:  

- 3. semester studerende  

- Mødetid 7:30-15:30 

 

Opvågning Køge og Roskilde 

- 1. 2. 6. og 7. semester studerende  

- I Køge: På opvågningen har vi flere forskellige mødetider som du som 

studerende følger din vejleder i.  

o 07.00-15.15 

o 08.00-16.00 

o 10.00-18.00 

o 12.00-20.00 

o 15.00-23.15 

o 23.00-07:15 - her er det efter aftale at du er med som studerende 

en enkelt nat, for at se døgnfunktionen.  

- I Roskilde: På opvågningen her kan mødetiderne ligeledes variere  

o Kl. 7.30-15.30 

o Kl. 9.00-17.00 



o 10.00-18.00 

o 12.00-20.00 

o 14.00-22.00 

Smertecenter Køge:  

- 5. semester studerende  

- Mødetid 8-15 

 

EU fagkrav om 
specialer 

  

Hvilke specialer kan 
der på praktikstedet 
(i forbindelse med 
praktikforløbet) 
opnås kendskab til?  
Slet ikke-relevante 
specialer. 
Se mere om EU-
fagkrav i 
studieordning (side 
38). 

 Almen medicin og medicinske specialer 

 Almen kirurgi og kirurgiske specialer 

 Pædiatri, barsels- og sundhedspleje  

(Kun på opvågningen i Roskilde) 

 Mental sundhed og psykiatri 

 Geriatrisk sygepleje, geriatri og hjemmepleje 

Kvalitetsudvikling   

Hvordan evalueres 
praktikforløb, og 
hvordan indgår 
dette i 
kvalitetsudviklingen. 

Vi opfordrer til ved afslutningen af praktikken at udfylde den elektroniske 

evaluering af praktikken så vi derved bliver endnu bedre til at løfte 

uddannelsesopgaverne og tilbyde jer det bedste i praktikperioden.  

De studerendes evalueringer tages op i vejledergruppen og med afdelingsledelsen, 

hvor der laves aftaler om, hvordan vi kan forbedre praktikforløb i afsnittet. 

 

Relevante links   

Til hjemmeside eller 
andet. 

 https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/koegesygehus/afdelinger/anaestesi

ologisk-afdeling/Sider/default.aspx  

 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/roskildesygehus/Afdelinger/anaeste

siologisk-afdeling/Sider/default.aspx  

 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/koegesygehus/afdelinger/anaestesi

ologisk-afdeling/smerter/Sider/Smertecentret.aspx . 
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